8 aut pro haut V. 21 negaverat V contriverat ed. 24 oras pro auras V. 32 datur V testatur ed. 33 quod V quo ed.

Hercules iter fecit et boves a flumine Hiberno perductas Tyrrhenis undis abluit. tali genere laudis Sallustius plenus est; nam et ipse multos collaudat ac deprimit adiecta vituperatione. *pila manu saevosque gerunt in bella dolones*
 5 *et tereti pignant mucrone veruque Sabello*: non significavit cum Aventino aliquos venisse, sed, cum dicit genera armorum et gerunt arma et pignant, ostendit non solum fuisse Aventinum, cuius genus et mores expressit. *ipse pedes, tegimen torquens inmane leonis, terribili inpexum saeta,*
 10 *cum dentibus albis indutus capiti, sic regia tecta subibat horridus, Herculeoque umeros innexus amictu*: praeter signum hydrae, quod gerebat in scuto, opertus fuit etiam leonis pelle, exemplo patris incedens atque ut terrorem videntibus spargeret; nec saetis fuit aliqua arte vel subtilitate compositus, sed cum ipsis dentibus et rictu leonis horrebat, ut qui eum videret Herculem putaret esse praesentem.

Tum gemini fratres Tiburtia moenia linquunt, fratris
 670 *Tiburti dictam cognomine gentem*: geminos aut simul natos dixit aut duos, sicuti plurimis locis usus est hoc modo (2, 203) „gemini a Tenedo tranquilla per alta, horresco referens, immensis orbibus angues“, item (6, 788) „huc geminas nunc flecte acies“ et (6, 190) „geminae cum forte columbae“ et (6, 203) „gemina super arbore sidunt“.
 25 *Catillusque acerque Coras, Argiva iuventus, et primam ante aciem densa inter tela feruntur*: Catillus et Coras ab Argis ducentes originem convenerant pugnaturi tanta fiducia, ut ante primam aciem constituti densitatem non formidarent. *ceu duo nubigenae, cum vertice montis ab alto descendunt*
 30 *Centauri Homolen Othrynque nivalem linquentes, cursu rapido dat euntibus ingens silva locum et magno cedunt virtugulta fragore*: sic ibant, inquit, Catillus et Coras elati superbia et fidentes virtute itaque apparebant, ut Centauri

5 significat ed. 9 tegmen ed. 13 atque om. ed.
 14 spargeret V immitteret ed. | saetis V satis ed. 22 hinc V
 (in sexto huc) hic ed. 25 cathilusque V. 30 linquentes etc.
 distinxi secundum interpr.

venite putarentur, cum descendunt e verticibus montium et his currentibus cedunt omnia quae fortassis occurrerent.

Nec Praenestinae fundator defuit urbis, Vulcano genitum pecora inter agrestia regem inventumque fociis omnis quem credidit aetas, Caeculus: in illo conventu multorum regum et plurimarum gentium non defuit Caeculus fundator urbis Praenestinae, quem ex Vulcano et Sebethride nympa genitum omnes uno consensu crediderunt hac coniectura, quia in medio igni inventus ardere non potuit. *hunc legio late comitatur agrestis:* truci natura atque aspera et copiosissimi numeri; nam cum dicit late comitatur, infinitum in modum diffusam multitudinem fuisse significat. *quique altum Praeneste viri quique arva Gabinae Iunonis gelidumque Anienem et roscida rivis Hernica saxa colunt,* quos dives Anagnia pascit, quos, Amasene pater: venerant etiam illi qui colunt loca quae specialiter dixit, illi quoque quos pascit Anagnia et Amasenus fluvius. *non illis omnibus arma:* illis omnibus non fuerant armorum cultus ex more bellantium. *nec clipei currusve sonant:* nec emittebant aliquem strepitum, utpote qui scuta et currus non habebant. *pars maxima glandis liventis plumbi spargit:* alii enim ipsorum et magis complures plumbeis massulis pugnant iacientes has per diversa. *pars spicula gestat bina manu:* alia pars fidebat spiculis binis. *fulvosque lupi de pelle galeros tegmen habent capiti:* pro galeis velamen capitibus eorum fuit rapta pellis ex lupinis capitibus. *vestigia nuda sinistri instituere pedis, crudus tegit altera pero:* unum pedem hoc est sinistrum nudum habuerunt, dexterum tectum.